SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 110, DE 2022

Autorização para desempenho de missão parlamentar, a fim de participar da 8ª edição
da Brazil Conference, participar do jantar de recepção em Cambridge, participar de
agendas no Atlantic Council, em Washington e discursar no Conselho de Relações
Internacionais da Universidade de Harvard, nos Estados Unidos.

AUTORIA: Senador Jaques Wagner (PT/BA)

Página da matéria

Página 1 de 10 Avulso do REQ 110/2022 - CDIR

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/152522

Gabinete do Senador Jaques Wagner

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Cambridge

e Washington, EUA, de 07/04/2022 a 14/04/2022, a fim de participar da 8ª edição

da Brazil Conference, que ocorrerá nos dias 9 e 10 de abril de 2022 e para o jantar

de recepção que acontecerá no dia 8, em Cambridge, no Estado de Massachusetts,

EUA, assim como para participar de agendas no Atlantic Council, na cidade de

Washington-DC, EUA, nos dias 12 e 13 de abril e ainda para discursar no Conselho

de Relações Internacionais da Universidade de Harvard-EUA, o que ocorrerá no dia

11 de abril, conforme os seguintes documentos anexos: Ofício de autorização do

Presidente, Convite Harvard, Convite Atlantic Council e Convite Brazil Conference

2022.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 07/04/2022 a 15/04/2022, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Meio Ambiente do Senado Federal tem dedicados

esforços para defesa dos biomas e da biodiversidade brasileira. Isso ocorre tanto

nas discussões sobre projetos legislativos em tramitação, quanto pelas atividades

propositivas de construção com a sociedade civil. Em vista disso, a conferência

Brazil Conference realizada pelas Universidades de Harvard e do Instituto de

S
F

/
2

2
2

4
5

.
5

9
4

3
0

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 10 Avulso do REQ 110/2022 - CDIR

Tecnologia de Massachusetts (MIT), em Boston nos Estados Unidos, configura o

maior evento deste tipo relacionado ao Brasil na academia norte-americana.

A Brazil Conference se estabeleceu como um espaço plural para

o debate, criando ideias sobre o futuro do nosso país e fomentando as

transformações que melhorarão as vidas do maior número de brasileiros. Esse

processo acontece em meio a ampla participação de representantes de diversas

regiões, culturas, contextos socioeconômicos, posições políticas, gêneros, etnias,

orientações sexuais, capacidades físicas, e outros, do Brasil e do mundo. O espaço

criado permite que intersecções e trocas sobre melhores práticas tomem forma.

Diante o exposto, a relevância do convite recebido se da na

oportunidade de discutir, aprofundar e criar interlocuções para investimentos em

arena global, com a combalida percepção da comunidade internacional, temas

urgentes e cruciais para o país. Não apenas, o olhar científico e relacionado às

políticas públicas para que o desmatamento brasileiro volte a estar sob controle e

em ampla redução, envolvendo seus aspectos sócioambientais, mas também para

que o debate olhe na transição brasileira para uma economia de baixo carbono.

Envolvendo dessa maneira, discussões sobre matriz energética, transportes,

economia circular, agricultura, saneamento básico, habitação sustentável e

medidas de adaptação à crise climática.

Em especial, a Brazil Conference deste ano acontece em meio as

discussões do governo americano, pautado em sua base científica, que será

representada em mesas ao longo do evento, sobre um robusto plano de

Reconstrução Melhor (Build Back Better) do Presidente americano Biden. Plano

esse, que engloba propostas de tramitação no Congresso Americano de mais de

dois trilhões de dólares de investimento público para uma transição verde em

infraestrutura, pesquisa e desenvolvimento de tecnologias e desenvolvimento de

novos mercados.

S
F

/
2

2
2

4
5

.
5

9
4

3
0

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 10 Avulso do REQ 110/2022 - CDIR

Somado a isso, a visita ao Atlantic Council, think tank renomado que

estabelece um fórum para navegar pelas mudanças econômicas e políticas que

definem o século XXI, e que organiza redes de líderes para moldar escolhas políticas

e estratégias que criem um mundo mais livre, seguro e próspero, corrobora com

a robustez da agenda delineada anteriormente. Especialmente no avanço das

discussões sobre fortalecimento da democracia, visto que recentemente, o think

tank em questão, realizou debates sobre instituições democráticas e processo

eleitoral brasileiro para as eleições de 2022.

O Brasil é um país que deverá almejar ser potência ambiental,

retomando seu lócus na geopolítica global. Sendo detentor de um patrimônio

considerável de recursos naturais e de uma rica biodiversidade, com cerca de 10

a 15% de todas as espécies do mundo, tem vantagens comparativas únicas para

liderar o novo paradigma de emissões neutras de carbono entre as nações. Para isso,

não apenas é imprescindível construir um abrangente e detalhado plano para uma

Transição Ecológica brasileira, como também fortalecer laços com as comunidades

científicas e academicas dos países na fronteira do conhecimento, como é o caso

que se apresenta.

Portanto, é nesse contexto que submeto, para autorização de estilo,

minha participação na próxima Brazil Conference das Universidades de Harvard e

do Instituto de Tecnologia de Massachusetts (MIT), bem como no Atlantic Council.

Sala das Sessões, 30 de março de 2022.

Senador Jaques Wagner
(PT - BA)

S
F

/
2

2
2

4
5

.
5

9
4

3
0

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 10 Avulso do REQ 110/2022 - CDIR

00100.034370/2022-36-4 (VIA 001) (ANEXO: 004)

S
F

/
2

2
2

4
5

.
5

9
4

3
0

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 5 de 10 Avulso do REQ 110/2022 - CDIR

BRAZIL

www.brazilconference.org speakers@brazilconference.or

S
F

/
2

2
2

4
5

.
5

9
4

3
0

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 6 de 10 Avulso do REQ 110/2022 - CDIR

17 de março de 2022
Cambridge, MA

Ao Senhor Jaques Wagner

Temos o imenso prazer de convidá-lo para a oitava edição da Brazil
Conference, que ocorrerá nos dias 9 e 10 de abril de 2022, em formato
presencial, com público reduzido e transmissão para todo o Brasil.

A Brazil Conference tem o objetivo de estabelecer um espaço plural para o
debate e criação de ideias sobre o futuro do nosso país, impactando o maior
número possível de brasileiros e brasileiras. Queremos discutir o passado, o
presente e principalmente o futuro, visando à construção de um Brasil de
todas e todos.

Em abril de 2021, a sétima edição do evento apresentou várias ideias e
debates sobre os mais diversos problemas encarados por nosso país. Para
saber mais, o convidamos a acessar www.brazilconference.org.

Em virtude do seu indubitável impacto no cenário político brasileiro e pelo
papel na campanha do presidente Lula, é uma honra convidá-lo para fazer
parte das discussões da Brazil Conference de 2022, como parte do segmento
chamado “Instigando o Jogo Democrático”. Reservamos parte do tempo da
conferência para discutirmos o futuro do Brasil do ponto de vista dos
principais pré-candidatos à presidência do país. Nesse segmento, os
pré-candidatos terão 40 minutos cada para responderem perguntas formuladas
por estudantes de graduação, mestrado e doutorado e de professores da
universidade de Harvard.

O convite também se estende para que o senhor esteja conosco nos demais
momentos da Conferência, inclusive, gostaríamos de pedir que o senhor
chegasse a tempo para participar de um jantar que promoveremos apenas para
os nossos top speakers e alguns sponsors. O jantar ocorrerá no dia 8 de abril
de 2022 às 6:30 pm no Alden Castle (20 Chapel St., Brookline, MA)

A conferência tem como público-alvo não apenas estudantes brasileiros, mas
também representantes do governo, do setor privado e da academia aqui
presentes – dentre alunos, professores e demais formadores de opinião. Desta
maneira, temos o objetivo de elevar a agenda brasileira em Harvard, no MIT e
na comunidade internacional, estimulando referências globais em diversas
áreas do conhecimento a debaterem os desafios comuns ao Brasil e ao
restante do mundo.

Esperamos contar com sua presença e colocamo-nos à disposição para
esclarecer eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

Camilo Vasconcelos, Estela Lacombe França e Vinícius Valverde.
Em nome do time da Brazil Conference 2022

S
F

/
2

2
2

4
5

.
5

9
4

3
0

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 7 de 10 Avulso do REQ 110/2022 - CDIR

S
F

/
2

2
2

4
5

.
5

9
4

3
0

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 8 de 10 Avulso do REQ 110/2022 - CDIR

To the esteemed Senator Jacques Wagner,

It is our great honor to invite you to the campus of Harvard
University to deliver a speech to our organization, the Harvard
International Relations Council. Your experience as President of the
Senate Committee on Environment and Climate Change, former
Defense Minister, and former Governor of Bahia would provide a
unique and invaluable perspective on the most pressing issues facing
Brazil and indeed, the whole world. We would be most grateful to
hear your insights on public governance, defense policy, climate
change, and the future of Brazil as part of our organization’s
educational programming for our membership, which is comprised
entirely of students attending Harvard University.

This event will take place in April 2022, on a date to be mutually
agreed upon, on the campus of Harvard University in the United
States.

Preparations for this event and for your attendance are being made
with the help of Professor Hussein Kalout, former Special Secretary
for Strategic Affairs of Brazil. Professor Kalout currently serves as
Special Advisor to the Harvard International Relations Council and
can provide any additional information at your request.

It would be our great privilege to welcome you to our campus. We
hope that you will be able to attend and look forward to your reply.

Best regards,

Cathy Sun
President & CEO
Harvard International Relations Council

Cambridge, MA 02138
March 2022

Harvard International Relations Council

Cathy Sun
PRESIDENT & CEO

Nancy Hu
TREASURER

Arpit Bhate
CHIEF AUDITOR

Delaney Hurley
CHIEF OF STRATEGY

Yanxi Fang
SECRETARY

Alexander Park
CLERK

59 SHEPARD STREET, BOX 205
Cambridge, MA 02138

Email: president@harvardirc.org
www.harvardirc.org

S
F

/
2

2
2

4
5

.
5

9
4

3
0

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 9 de 10 Avulso do REQ 110/2022 - CDIR

Senator Jaques Wagner
Senator; President, Senate’s Environment Committee
Federative Republic of Brazil

March 28, 2022

Dear Senator Wagner:

On behalf of the Atlantic Council’s Adrienne Arsht Latin America Center, we are delighted to invite you to
be our guest speaker for a private, off-the-record conversation on Brazil’s role on the global stage,
particularly as it relates to the country’s environmental priorities, ahead of key presidential elections in
October. This conversation would take place on Wednesday, April 13, 2022, from 11:00 a.m. to 12:00
p.m. ET at the Atlantic Council headquarters in Washington, DC.

This timely conversation would count with the participation of a select group of US government officials,
private sector representatives, and multilateral stakeholders. Based on your interest and availability, we
would also like to invite you to record a public, video conversation for our Experts of the Americas series
about Brazil’s climate goals and environmental priorities, either in Portuguese or English.

As you know, at the Adrienne Arsht Latin America Center, Brazil is a priority area of our work. Alongside
intellectual partners in the United States, the region, and the world, the Center has explored ways in which
to deepen US-Brazil ties. Now, more than ever, Brazil is a key ally to the US and the transatlantic
community.

We hope you will be able to lend your insights and expertise to this timely conversation. It would be an
honor to have you join us! Please contact Valentina Sader at vsader@atlanticcouncil.org or +1 202 599 8621
with any questions. We look forward to hearing from you.

Best regards,

Jason Marczak      Valentina Sader
Director      Associate Director and Brazil Lead
Adrienne Arsht Latin America Center   Adrienne Arsht Latin America Center
Atlantic Council     Atlantic Council

S
F

/
2

2
2

4
5

.
5

9
4

3
0

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 10 de 10 Avulso do REQ 110/2022 - CDIR